П Р И К А З

от «02» сентября 2024г.    № 259/1

О реализации проекта по профилактике

буллинга «Новое школьное пространство»

Во исполнение плана мероприятий («Дорожная карта») по реализации проекта по

профилактике буллинга «Новое школьное пространство» в образовательных организациях

Иркутской области на 2023-2025 годы, утвержденным распоряжением министерства

образования Иркутской области от 11.09.2023г. № 55-1213-мр (далее – План),

руководствуясь приказом Комитета образования Администрации города Усть-Илимска от

23.10.2023 г. № 956,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить реализацию проекта по профилактике  буллинга «Новое школьное

пространство» в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить план реализации проекта по профилактике  буллинга «Новое

школьное пространство» на 2024-2025 учебном год (Приложение 1).

3. Назначить координатором по реализации Плана, Тирскую Наталью

Алексеевну, заместителя директора.

4. Анучиной Наталье Александровне, педагогу-психологу, обеспечить

реализацию Плана в установленные сроки.

5. Былковой Марине Николаевне, советнику директора по воспитанию:

1)  продолжить работу по реализации проекта среди обучающихся;

2) организовать  работу по изучению обучающимися классных коллективов

антибуллинговой хартии через совет учащихся;

3) провести профилактическую квест-игру «Класс#ВместеДружба».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор          Н.Н. Габрина

Исп. заместитель директора Тирская Н.А.

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Иркутская область город Усть-Илимск

Муниципальное бюджетное

                   общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

Приложение 1 к приказу № 259/1 от 02.09.2024г.

О реализации проекта по профилактике

буллинга «Новое школьное пространство»

План мероприятий реализации проекта «Новое школьное пространство»

по профилактике буллинга в  МБОУ «СОШ №2» на 2024 – 2025 г.

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1 Оформление школьного пространства

«Демонстрация информацией о работе

Уполномоченного по правам ребенка,

ШСМ.

В течение года Уполномоченный по

правам ребенка

2 Диагностика, анкетирование участников

образовательного процесса на выявление

конфликтности, агрессии, составление

социограмм классных коллективов

Сентябрь,

январь, апрель

Педагоги-психологи

3 Информационно-просветительские

классные и школьные родительские

собрания по «антибуллинговой политике»:

«Конфликт и методы выхода из него»,

«СШМ – что это такое и как это

работает?», «Буллинг в школе: причины,

последствия, помощь» и др.

В  течение года

Классные

руководители

Педагог-психолог

4 Обновление на школьном сайте раздела по

профилактике буллинга.

Ноябрь 2023 Инженер-программист

5 Организация и проведение сбора «Школа

открытых коммуникаций» по теме: «Мы-

это много Я!»

Октябрь  Педагог-организатор

6 Семинары для классных руководителей:

- Буллинг в школе: как помочь ребенку

побороть агрессию.

- Буллинг в школе. Его причины и

устранение.

 -Основные фазы развития буллинга в ОО.

- Безрезультатные способы разрешения

буллинга в школе.

- Насилие в школе: агрессоры и

аутсайдеры

В течение всего

периода

Заместитель директора

Педагог – психолог

7 Проведение семинара для классных

руководителей  по теме: «Организация

работы образовательного учреждения по

профилактике агрессивного поведения, в

том числе буллинга и конфликтов среди

несовершеннолетних».

Ноябрь Заместитель директора

8 Проведение диагностики (анкетирования)

обучающихся по выявлению проблем,

связанных с буллингом.

Апрель 2024г. Педагог-психолог

9 Работа уполномоченного по правам

ребенка

 Уполномоченный по

правам ребенка

10 Информационно-просветительская работа:

- размещение информации о работе СШМ

на сайте;

- организация и проведение тематических

педагогических советов

В течение года Педагог-психолог,

социальный педагог,

заместитель директора,

классные руководители

11 Обеспечение выявления и пресечения

проявлений деструктивного поведения, в

том числе буллинга, среди обучающихся, а

также нарушений педагогической этики

среди сотрудников

В течение

учебного года

Заместитель директора

12 Организация работы «телефонов доверия»

и «ящиков доверия» для психологической

помощи детям и подросткам, оказавшимся

жертвами буллинга, агрессии и

конфликтов

В течение

учебного года

Педагоги-психологи

13 Организация и обеспечение работы

Службы школьной медиации, а также

деятельности «группы равных»

Руководитель

СШМ

в течение

учебного года

Руководитель СШМ

14 Единая областная профилактическая

Неделя, «Дружить здорово!», посвященная

Международному дню борьбы против

буллинга (27 января)

с 27-31.01  Заместитель директора

15 Анализ (мониторинг) работы Службы

школьной медиации, а также деятельности

школы по профилактике агрессивного

поведения, в том числе буллинга и

конфликтов среди несовершеннолетних

1 раз в

полугодие

Заместитель директора

		2024-11-25T16:51:52+0800
	Габрина Наталья Николаевна